lichen Einträgen des ältern Registers einigemale noch als Gegenstand der Entwendung labor genannt. Hinricus et Lemmeko proscripti sunt pro eo, quod laborem Jacobi de Kolberg dolificis et 5 m. den. et servicium occulte deportaverunt et instrumenta dolifica sunt furati (171). Zwei Schmiedeknechte werden verfestet, quod Bartolomeo fabro suum precium denariorum et laborem furtive detulerunt (179). Ein Zimmermann wird verfestet, quod occulte recessit deportans precium Johannis Albi cum labore suo, quia sibi non satisfacit (165). In dem letztern Eintrage ist quia etc. auf precium zu beziehen, und dieses mithin als unverdienter Lohn zu verstehen. Demnach kann nicht labor so gedeutet werden, wie Fabricius S. 256 für möglich hält. Die erste Inscription zeigt, dass es auch nicht mit servicium identificirt oder etwa als Arbeitswerkzeug erklärt werden kann. Es bleibt daher nichts übrig, als den dem Knecht zur Bearbeitung übergebenen Gegenstand darunter zu verstehen.

Unter den zahlreichen Inscriptionen, die vom Gesindediebstahl handeln, ist eine Reihe dadurch bemerkenswerth, dass sie eine eigenthümliche, sonst soviel ich sehe noch nicht beachtete, Bezeichnung für den um dieses Verbrechens willen verfesteten Dieb gebrauchen. Brugam nauta infregit cistam sui naucleri Petri Snaken et abstulit ex illa 6 m. den.; pro quo effectus est suus rokereghe fur et est cum omni jure pro tali fure proscriptus (283). Paulus Sump est proscriptus justis sentenciis pro fure qui dicitur eyn rochersdeyf pro eo, quod detulit Tiderico preconi suo domino in 20 m. (306, vgl. 299) N. N. unde Taleke de zint vorvestet umme de rokreghen deverye, de ze heft ghedan an ereme brodeghen heren (Wismar S. 44). Die lateinische Bezeichnung ist pro fumeo fure (363), pro fure fumigali (458), pro paneo fure et fumigali (475) proscriptus. Worcin der Begriff des Verbrechens zu setzen ist, zeigt besonders Nr. 499: Hinricus Begkermester, Johannes Geysmer furabantur Rotghero Schelen 8 m. den. Sund. et unam togam valentem 5 m. Sund., hoc fecerunt interim, quod in expensis suis fuerunt, unde pro fumeis suis furibus sunt proscripti. Der Dieb muss also in der Kost des Herrn stehen, sein brodighe knecht (558), paneus servus (386, 404, 431), broed etender knecht (Hamb. R. 1292 N. X.) sein und wird deshalb auch pro panisco fure dicto en brodegh def (449) verfestet. Dass der Diebstahl im Hause des Brotherrn (paneus dominus 363) geschehe, ist nicht erforderlich; nach Nr. 436 wurde jemand, der aus der Kiste seines Herrn in Falsterbo 40 Mark gestohlen hatte, daselbst pro suo fure fumeo verfestet. Auffallend bleibt nur, dass das Bestehlen der Herrschaft durch Dienstboten in einer sehr grossen Anzahl von Fällen vorkommt, von denen nur eine verhältnissmässig kleine Zahl zur Verfestung wegen räucherigen Diebstahls Veranlassung gegeben hat. So zu übertragen würde allerdings die lateinische Uebersetzung allein noch kein Recht geben, wohl aber die Erklärung des Inhalts, die auf einen Diebstahl an den Sachen derer, mit denen der Thäter Brot und Rauch theilt, zu deren Haushalt er gehört, hinführt.